
5 اقتصاد

خبر

از ساعت صفر بامداد ۱۶ مهر
سقف سوخت گیري با کارت 
جایگاه داران کاهش یافت 

از ساعت صفر بامداد دیروز، ۱۶ مهرماه، میزان  �
سوخت گیري با کارت جایگاه داران در پمپ بنزین ها 

۱۰ لیتر کاهش یافت و به ۲۰ لیتر رسید.
به گزارش مهر، براساس اعلام شرکت ملي 
پخش فراورده هاي نفتي ایران، از ساعت صفر بامداد 
امروز سه شنبه ۱۶ مهر، میزان سوخت گیري با کارت 
سوخت جایگاه داران در هر بار سوخت گیري ۲۰ لیتر 

خواهد بود.
کارت  با  سوخت گیري  میزان  پیش از این 
جایگاه داران ۳۰ لیتر بود. این اقدام با هدف تشویق 
مردم به استفاده از کارت هوشمند سوخت شخصي 

انجام مي شود.
گفتني است خودروها مي توانند با کارت سوخت 

شخصي در هر نوبت ۶۰ لیتر سوخت گیري کنند.

اجراي صندوق هاي مکانیزه فروش 
تا پایان سال

وزیر امور اقتصادی و دارایي با اشاره به جلسه  �
پنجشنبه گذشته با مدیران عامل بانک ها، از آغاز 

اصلاح نظام بانکي در بانک هاي دولتي خبر داد.
به گزارش تسنیم فرهاد دژپسند در حاشیه جلسه 
شب گذشته شوراي گفت وگوي دولت و بخش 
خصوصي درباره زمان به کارگیري صندوق هاي 
مکانیزه فروش نیز گفت: شوراي محترم نگهبان، 
بعد از بررسي این موضوع، دو ایراد را به آن وارد 
کرده است و در حال حاضر براي رفع این دو ایراد، به 
مجلس بازگشته است که پس از رفع آنها، ابلاغ شده 

و به قانون تبدیل مي شود.
او در پاسخ به این سؤال که «آیا امسال باید منتظر 
اجرائي شدن آن باشیم یا خیر؟» خاطرنشان کرد: با 
توجه به اینکه دو ایراد مطرح شده ایرادات جزئي 
است، حتما این دو ایراد رفع خواهد شد و امسال 

اجرائي مي شود.
دژپسند درباره آخرین اقدامات صورت گرفته براي 
اصلاح نظام بانکي کشور اظهار کرد: به  دنبال اجراي 
دستور رئیس جمهور و تأکید به بنده به عنوان وزیر 
امور اقتصادي و دارایي که اصلاح نظام بانکي باید 
جزء نخستین اولویت هاي ما قرار گیرد، ما کارگروهي 
را تشکیل دادیم و با واکاوي تجربیات گذشته، با 

رویکرد افزایش قابلیت اجرائي، طرحي تهیه شد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: در این طرح ناترازي 
بانک ها، مطالبات معوق بانک ها از بخش خصوصي 
و دولتي، افزایش سرمایه و کفایت بانک ها، حاکمیت 
شرکتي، سبک کردن دارایي بانک ها از دارایي هاي 
منجمد یا همان دارایي سمي و اصلاح مدیریت 
داخلي بانک ها مورد توجه قرار گرفته است و در 
چندین جلسه نظرات مشاوران، بخش خصوصي 
و صاحب نظران دانشگاهي اخذ شده و در انتظار 

طي شدن مراحل هستیم.
دژپسند با بیان اینکه اصلاح نظام بانکي در 
بانک هاي دولتي آغاز شده است، گفت: پنجشنبه 
گذشته جلسه مفصلي با مدیران عامل بانک ها 
داشتیم تا گام هاي لازم براي اصلاح نظام بانکي 

براي تشکیل یک بانک کارا را انجام دهیم.
به  گفته او یکي از مباحت مطرح شده در این 
جلسه دیجیتالي کردن بانک ها بوده است که با 
عملیاتي شدن آن، هم هزینه هاي بانکي کاهش 
مي یابد و هم توان ارائه خدمات رشد خواهد کرد 
و در نهایت منجر به دیواره شیشه اي و سالم سازي 

بانک ها خواهد شد.

اعلام توقف خودروهاي 
غیراستاندارد، دوشنبه آینده

رئیس سازمان استاندارد خبر داد دوشنبه هفته  �
آینده تکلیف خودرو هایي که باید تولیدشان ادامه 
پیدا کند، دچار تغییرات بشوند یا تولیدشان متوقف 

شود، مشخص مي شود.
به گزارش تسنیم، نیره پیروزبخت درباره آخرین 
وضعیت گزارش رعایت استانداردهاي ۸۵گانه 
صنعت خودرو گفت: تغییري در استانداردهاي 
۸۵گانه خودرو نداشته ایم و بررسي هاي جدید از 
دي ۹۸ انجام مي شود؛ ولي در فرایندها تغییراتي 

داشته ایم.
او درباره تغییر فرایندها گفت: در اسفند سال 
۹۷ در جلسه شوراي عالي استاندارد مقرر شده بود 
که گزارش هاي وزارت صمت و خودروسازها درباره 
خودروهاي غیراستاندارد را بگیریم و جمع بندي 
کنیم تا امسال در شوراي عالي استاندارد بررسي و 

جمع بندي شود.
پیروزبخت گفت: جلسه هفته آینده (۲۲ مهر 
۹۸) شوراي عالي استاندارد با حضور مسئولان وزارت 
صمت و انجمن خودروسازان تشکیل مي شود و 
چنانچه خودرویي نتواند برای استانداردهاي ۸۵گانه 
صنعت خودرو مهر تأیید بگیرد، در ادامه تولید آن 

بازنگري خواهد شد.
او تصریح کرد: مقرر شده در جلسه هفته آینده 
خودروهاي غیراستاندارد تعیین تکلیف و اعلام شود.
پیروزبخت همچنین در پاسخ به این سؤال که 
آیا این بار هم فشار خودروسازان منجر به تغییر 
تصمیمات مي شود یا نه، گفت: سازمان ملي 
استاندارد در سال هاي گذشته هم کوتاه نیامده؛ چون 
سلامت و ایمني مردم مطرح است و این بار هم 

کوتاه نمي آید.

گذر

احتمال سهمیه بندي و افزایش 
قیمت بنزین در لایحه بودجه ۹۹

وزیر نفت از احتمال وجود سهمیه بندي و  �
افزایش قیمت بنزین در لایحه بودجه سال آینده 
خبر داد و گفت: هر چیزي در این حوزه ممکن 
است. به گزارش فارس، وزیر نفت در حاشیه 
کنگره نفت و نیرو در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به این پرسش که آیا پس از کاهش سهمیه بنزین 
که با کارت سوخت جایگاه از ۳۰ لیتر به ۲۰ لیتر 
رسید، احتمال سهمیه بندي سوخت و افزایش 
قیمت بنزین در لایحه بودجه سال آینده وجود 
دارد، گفت : هر چیزي در این حوزه ممکن است.او 
ادامه داد: قرار بر این بود که سهمیه کارت سوخت 
جایگاه داران کاهش یابد تا مردم از کارت سوخت 
شخصي استفاده کنند؛ چرا که کارت سوخت 
جایگاه داران براي سوخت گیري نیست و فقط باید 

در زمان اضطرار از آن  استفاده کرد.
او ادامه داد: امکان دارد میزان سهمیه کارت 
سوخت جایگاه داران باز هم کاهش یابد؛ بنابراین 
لازم است تا همه مالکان خودرو از کارت سوخت 
شخصي خود استفاده کنند. زنگنه همچنین در 
پاسخ به پرسشی درباره توسعه لایه نفتي پارس 
جنوبي گفت: براي توسعه این پروژه مذاکراتي را با 
چند شرکت ایراني داشتیم اما هنوز به جمع بندي و 

نتیجه گیري نرسیده  ایم.

کارگران براي رونق دوباره کارخانه 
هپکو دست به کار شدند

رئیس سازمان خصوصي سازي گفت: بعد از  �
برگشت کارخانه هپکو به سازمان خصوصي سازي، 
کارگران براي راه اندازي دوباره کارخانه و رونق 
تولید دست به کار شدند. علیرضا صالح در گفت وگو 
با فارس، درباره اینکه آیا کارخانه واگذار شده هپکو 
که از خریدار قبلي پس گرفته شد، به سازمان 
خصوصي سازي برگشت، گفت: این کارخانه به 
سازمان خصوصي سازي برگشت و کارگران مشغول 
کار شدند که امیدواریم، تولید ماشین آلات ظرف یک 
ماه آینده در هپکو دوباره آغاز شود. رئیس کل سازمان 
خصوصي سازي تأکید کرد: تولید هپکو با قراردادهاي 
منعقدشده و تقاضایي که براي محصولاتش دریافت 
مي شود، پایدار خواهد ماند و دنبال این هستیم 
قراردادهاي بیشتري براي خرید ماشین آلات معدني 
و راهسازي با مجموعه هاي معدن کاران و پیمانکاران 
راه منعقد کنیم. به گفته صالح، ظرف یکي، دو هفته 
آینده قراردادهاي جدیدي براي تقاضاي ماشین آلات 
هپکو بسته مي شود که اکنون مقدمات انعقاد این 
قراردادها در حال تهیه است. به گفته رئیس سازمان 
خصوصي سازي، کارگران هپکو بعد از برگشت این 
کارخانه به سازمان خصوصي سازي وارد کارخانه 
شده و زمینه تولید در این کارخانه را فراهم مي کنند 
که امیدواریم تا یک ماه آینده تولید دوباره شروع 
شود. او همچنین درباره مشکل کارخانه آذرآب اراک 
گفت:  مشکل این کارخانه مربوط به خصوصي سازي 
و واگذاري نیست و بحث هاي دیگري دارد که باید 
در جاي دیگر دنبال شود. برخي مخاطبان سامانه 
«فارس من» با ثبت موضوع «هپکوي مظلوم را یاري 

کنید»، خواستار پاسخ گویي مسئولان شدند.

واریز حقوق مرداد  کارگران 
هفت تپه تا  پایان هفته

مدیر کل حمایت از پایداري مشاغل وزارت کار  �
با تأکید بر اینکه، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي 
مخالف بازداشت کارگران است، از واریز حقوق 
مرداد کارگران هفت تپه تا پایان هفته خبر داد. به 
گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، کریم 
یاوري اظهار کرد: این وزارتخانه با هر گونه بازداشت 
کارگران که صرفا براي طرح مشکلات صنفي خود 
اعتراض مي کنند، مؤکدا مخالف است. او افزود: 
کارگران و کارفرمایان هم مانند تمام اقشار جامعه 
براي دادخواهي مي توانند از حق شهروندي 
خود استفاده کرده و به مراجع و سازمان ها و 
دستگاه هاي اداري و اجرائي و قضائي در مرکز 
کشور مراجعه کنند. مدیرکل حمایت از پایداري 
مشاغل وزارت کار با اشاره به اینکه کارگران شریف 
و زحمت کش کشت و صنعت نیشکر هفت تپه 
خواسته هاي خود را از مجاري قانوني پیگیري کنند، 
گفت: تجمعات کارگران در فصل کشت نیشکر 

احتمال صدمه به تولید را به دنبال دارد.

حمله ملخ هاي صحرایي
 در  دور دوم شدیدتر  است

سخنگوي سازمان حفظ نباتات کشور با بیان اینکه  �
براساس پیش بیني ها حمله ملخ هاي صحرایي در 
دور دوم شدیدتر است، گفت: در این دوره نیاز به ۹۰۰ 
هزار تا یک میلیون هکتار مبارزه داریم. محمدرضا 
میر در گفت وگو با مهر با بیان اینکه دور دوم حمله 
ملخ هاي صحرایي به کشور از دي یا بهمن ماه آغاز 
مي شود، گفت: حمله اي که در سه ماه پایاني سال 
منتظر آن هستیم براساس پیش بیني هاي فائو و 
نظرات کارشناسان ما احتمالا شدیدتر از حمله دوره 

اول است که تابستان امسال به پایان رسید.
او با اشاره به اینکه در حمله دور اول سطح 
مبارزه حدود ۷۵۰ هزارهکتار بود، گفت: پیش بیني ما 
براي حمله دور دوم مبارزه در سطح ۹۰۰ هزار تا یک 

میلیون هکتار است.
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طبق ماده (۵) قانون رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان  و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران:

افشاي دارایي هاي مسئولان جرم است
سخنگوی مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه: ۷ نهاد عالی کشور برای ثبت دارایی های خود در «سامانه ثبت دارایی مسئولان» پیشگام شدند

شکوفه حبیب زاده: اواخر شهریورماه امسال «سامانه ثبت دارایی مسئولان» 
راه اندازی شد؛ خبری که امید می رود به واسطه  آن، کنترل و نظارت بر مدیران 
ارشد کشور، بیش از پیش شده و به گفته سخنگوی مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
قوه قضاییه مبارزه نظام مند با فساد صورت گیرد. داود کریمی مرید، سخنگو و 
دبیر کمیته دائمی شورای اطلاع رسانی «مافا» (مرکز آمار و فناوری اطلاعات) 
قوه قضائیه در گفت وگو با «شرق» از جزئیات این سامانه خبر می دهد و اعلام 
می کند هرچند دارایی مسئولان در این سامانه محرمانه است، اما به  زودی 
اسامی مدیران ارشد کشوری و لشکری که در این سامانه دارایی های خود را ثبت 
کرده اند، اطلاع رسانی خواهد شد. به گفته او: «اکنون هفت نهاد عالی کشور برای 
ثبت دارایی های خود پیشگام شده اند، اما به دلیل انتقال داده ها به IP10 (شبکه 
ملی) برای جلوگیری از حملات سایبری از خارج از کشور، امکان اطلاع رسانی 
درحال حاضر وجود ندارد، اما در آینده ای نزدیک شاهد این اطلاع رسانی خواهیم 
بود». با وجود آنکه «سامانه ثبت دارایی مسئولان» به منظور کنترل و شفافیت 
دارایی ها راه اندازی شده، اما  افشای عمومی دارایی مسئولان برای جلب 
اعتماد عمومی، منوط به اصلاح قانون «رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و 
کارگزاران جمهوری اسلامی ایران» است؛ زیرا در حال حاضر، افشای دارایی های 
مسئولان طبق قانون جرم تلقی می شود.  او که البته به نمایندگی از مرکز آمار و 
فناوری اطلاعات قوه قضائیه سخن می گفت نه به عنوان سخنگوی این نهاد 

حاکمیتی، جزئیات این سامانه را این گونه اعلام می کند.

  هدف از ایجاد سامانه ثبت دارایی مسئولان چه بود؟ �
متن قانون در سال ۹۴، مسئولان نظام را ملزم به معرفی دارایی خود می کند، 
بنابراین مر قانون، سرفصل این اقدام و هدف اصلی از اجرای این برنامه است. 
پس از سال ۹۴، در سال ۹۸ ریاست دستگاه قضا، به سبب تأخیر در اجرای آن، 
آیین نامه ای را به پیوست این قانون مبنی بر اجرائی شدن این قانون ابلاغ کرد. 
هدف بعدی که پیرو این هدف حاصل خواهد شد، مبارزه با فساد به  صورت 
نظام مند است. زمانی مطرح شده بود که فساد در ایران سیستماتیک است که 
واکنش مقام معظم رهبری را نیز به دنبال داشت. ایشان فرمودند ما فساد 
سیستماتیک نداریم، بلکه مبارزه نظام مند با فساد حتما داریم. فاز اول مبارزه 
نظام مند با فساد، راه  اندازی این سامانه و در وهله اول در حوزه اقتصادی است. 
مورد بعدی، آن است که راهکار ایجاد تحول به منظور مبارزه نظام مند با فساد، 
راهکار فناورانه است، به همین دلیل سامانه هوشمند طراحی شده و مسئولان 
طبق مر قانون، دارایی های خود را در آن اعلام می کنند. اصل ۱۴۲ قانون اساسی 
پیش تر به این موضوع می پرداخت، اما طیفی که شامل آن می شدند طیف کمی 
بود و تعداد کمی از  مسئولان رده بالا در آن به ثبت می رسیدند. علاوه بر آنکه 
سامانه نبود و نرم افزاری بسیار ساده بدون هوشمندسازی برای آن در نظر گرفته 
شده بود. در تاریخ ۹۴/۱۰/۲۳ قانون «رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و 
کارگزاران جمهوری اسلامی ایران» به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام 
رسید. بر اساس آن، مقرر شد تا سامانه به مفهوم گسترده خود ایجاد شود تا 

بتواند موارد متعددی را پوشش دهد.
  قرار است از این اطلاعات به چه منظوری استفاده شود؟ �

بعدها به کمک این سامانه، ارتباطاتی با سایر اقلام اطلاعاتی برقرار می شود 
تا به یکپارچه سازی اطلاعات دست  یابیم.

  چه بخش هایی را شامل می شود؟ �
در کشور با اقلام اطلاعاتی مواجه هستیم که صاحب اطلاعات از افراد 
هستند. قانون هوشمندسازی و یکپارچه سازی آن است که اطلاعات را تجمیع 
کنیم. در فاز اول، دارایی مسئولان در آن اعلام می شود. درواقع این یک سامانه 

جامع است نه صرفا بانک اطلاعاتی ساده که در نرم افزار آن نوشته شده و به 
ثبت رسیده باشد. این سامانه در آینده، اقلام اطلاعاتی سایر نهادهای ذی ربط را 
هم خواهد گرفت تا در سایه دولت الکترونیک، مبارزه نظام مند با فساد صورت 

بگیرد.
  این سامانه شکل گرفته، اما آیا همکاری می تواند در سطحی باشد که  �

انتظار دارید؟ چه ضمانت اجرائی ای برای آن در نظر گرفته خواهد شد؟
استقبال خوبی از سوی مسئولان نظام، ازجمله مدیران ارشد و مسئولان 
میانی از این سامانه صورت گرفته است. حتی افرادی که این سامانه شامل حال 
آنها نمی شود هم در پی این اخبار، از سامانه استقبال کردند. به دلیل محرمانگی 
اطلاعات، نمی توانیم اعلام کنیم که در چه بخش هایی شاهد استقبال از سامانه 
بوده ایم، اما غالب مسئولان و مدیران ارشد نظام؛ چه در حوزه کشوری و چه در 
حوزه لشکری، اعلام آمادگی برای ثبت دارایی های خود در این سامانه کرده اند؛ 
به عنوان نمونه با هفت نقطه مهم نظام، از جمله شورای عالی امنیت ملی، 
شورای نگهبان قانون اساسی، شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای عالی فضای 
مجازی، مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان رهبری مکاتباتی انجام داده ایم و خودشان مایل هستند دارایی های 
خود را در این سامانه اعلام کنند. ضمانت اجرائی آن، نیز قانونی است که در 
این زمینه وجود دارد. علاوه بر آن قدرت قاهره دستگاه قضا نیز وجود دارد. قوه 
قضائیه در این مدت به خوبی با ما همکاری داشته است. همچنین یادآوری 
می کنم از آنجا  که فساد سیستماتیک در نظام نداریم، مسئولان خودشان تشنه 
شفافیت هستند و برای ثبت دارایی های خود پیشقدم می شوند. پشتوانه قانونی 
این طرح و تمایل و التزام خود مسئولان به شفاف سازی، ضمانت اجرای این 

قانون خواهد بود.
  همیشه به دلیل وجود فساد نیست که افراد دارایی خود را اعلام  �

نمی کنند؛ گاهی به دلیل کمبود سرمایه  اجتماعی و بی اعتمادی است که 
افراد دارایی های خود را محفوظ می دارند و در اختیار دولت و حاکمیت 
قرار نمی دهند. آنها معتقدند که این اطلاعات، خصوصی و جزء حریم 
خصوصی شان محسوب می شود. با توجه به این نکته، فکر می کنید چقدر با 

همکاری مسئولان روبه رو باشیم؟
فکر می کنم باید یک شبهه را برطرف کنم. برخی فکر می کنند وقتی می گوییم 
شفاف سازی؛ یعنی اطلاعات موجود در آن در معرض دید عموم قرار می گیرد؛ 
بنابراین توده جامعه فکر نکنند که این شفاف سازی به این معناست که تابلویی 
باشد که نشان دهد فرضا یک نماینده یا یک مدیر ارشد نظام، چقدر دارایی 
دارد. این اطلاعات از جمله آبرو و حریم خصوصی افراد محسوب می شود و 
لزومی ندارد همه بدانند؛ اما در نظر داشته باشید  که یکی از رسالت ها و وظایف 

حاکمیت، نظارت و کنترل بر مدیران است. بخشی از دارایی ای که مسئولان 
به دست می آورند، به  واسطه درآمد قانونی و عرفی و پس انداز است؛ اما اگر 
در یک سال خارج از قانون و خارج از عرف، درآمدی حاصل شد، چه کسی 
پاسخ گوست؟ این سامانه و این قانون پیرو این بخش، تعبیه شده است. کنترل 
حاکمیت بر مدیران، اتفاق مرسومی در جهان است و ما نیز در نظر داریم آن را 

در دستور کار قرار دهیم.
  می خواهم به نکته ای اشاره کنم. روزنامه «شرق» پیش تر برای اطلاع از  �

دستمزد مدیران ارشد در سطح جهان از  وزارتخانه های برخی از کشورهای 
مهم، درباره دستمزدها پرسید و آنها نیز جز برخی کشورها، دستمزدهای 
مدیران خود را اعلام کردند. حتی در پاسخ به آن درخواست، مشخص شد 
ترزا می به کفش پاشنه بلند علاقه مند است. در اینجا درباره مدیران ارشد 
نظام سخن می گوییم. اگر یک فرد معمولی از جامعه بود، حریم خصوصی 
معنادار بود؛ اما در اینجا موضوع مدیران ارشد از دیدگاه عموم مردم در 
حیطه حریم خصوصی نمی گنجد. چرا نباید این دارایی ها اعلام عمومی 

شود؟
این موضوع، خارج از حیطه این سامانه است و به اصلاحات قانونی 
بازمی گردد. شاید در ایالات متحده آمریکا یا انگلستان، قانون منعی برای اعلام 
شفافیت دستمزد آنها وجود نداشته باشد؛ اما در ایران، ماده ۵ قانون «رسیدگی 
به دارایی مقامات، مسئولان و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران» مصوب 
۱۳۹۴، تأکید می کند افشای دارایی های مسئولان جرم تلقی می شود؛ مگر آنکه 
یک مدیر خودش بخواهد دارایی خود را اعلام کند که برای آن منعی وجود 
ندارد. شاید اگر زمانی اصلاحی در قانون کشور ما نیز صورت بگیرد، موضوع 
فرق کند؛ اما در چارچوب مطالبات از مجلس شورای اسلامی به عنوان نهاد 

قانون گذار است. در حال حاضر قانون این اجازه را به ما نمی دهد.
  برای آنکه به جامعه امید تزریق کنیم که مدیران ارشد نظام برای اعلام  �

دارایی های خود پیشگام شده اند، لطفا به چند نفر از مدیران ارشد و نام آشنا 
اشاره داشته باشید که برای ثبت دارایی های خود در این سامانه پیشگام 
شده اند. فارغ از آنکه به دارایی های آنها اشاره کنید که اعلام کردید محرمانه 

است.
مدیران محترم زیادی در حوزه لشکری و کشوری برای ثبت دارایی ها در 
سامانه اقدام کرده اند؛ اما حقیقتا اکنون نمی توانیم اسامی آنها را اعلام کنیم؛ 
زیرا منتظر هستیم داده ها انتقال یابد. اکنون در حال تغییر در اجرای این قانون 
هستیم. پیش تر مسئولان محترم باید به دفتر ویژه ای که در ساختمان ستاد 
مرکزی فناوری در نظر گرفته شده است، دارایی های خود را اظهار می کردند؛ 
اما طبق آنچه دو روز قبل به تأیید رسید و با توجه به تسهیل در ثبت دارایی های 
مدیران شهرستان ها، به زودی دسترسی کل مدیران استانی را به شبکه ملی 
فراهم خواهیم کرد. شاید نیاز باشد برای برخی نهادها مانند شورای عالی 
امنیت ملی، شورای نگهبان و دیگر نهادها، کانترهای خود را به محل های 
مد نظر منتقل کنیم که از نظر فنی به آن، حضور در IP10 به  صورت لوکال، 
گفته می شود. IP10 ، بستر شبکه ملی است؛ یعنی اگر کسی بخواهد حملات 
سایبری (هک) علیه این سامانه داشته باشد، از بیرون از کشور امکان آن را 
نخواهد داشت. در واقع اگر حمله ای صورت گیرد، در لایه امنیتی اول، باید 
داخل ایران باشد که در این صورت هم دیگر تدابیر امنیتی را به  صورت کاملا ویژه 
در نظر گرفته ایم که نقطه حمله شناسایی شده و با آن برخورد شود. به دلیل 
این تغییر روش، اکنون امکان اطلاع رسانی نداریم؛ اما مطمئنا در چند روز آینده، 
سیل بیشتری از مدیران محترم لشکری و کشوری برای ثبت در این سامانه اقدام 

می کنند و در آینده در این زمینه اطلاع رسانی خواهیم کرد.  

قاضي صلواتي دیروز در پنجمین جلسه دادگاه گروه 
عظام خطاب به متهم گفت: اظهار کرده اید که اسناد 
ترخیص کالاها، فاکتور خارجي و گواهي مبدأ توسط 
احمد جان بزرگي و فریبا قرباني با هماهنگي مدیر عامل 
گروه تنظیم مي شد، نترس و حقیقت را بگو. به گزارش 
میزان، قاضي صلواتي مفاد مواد ۳۵۴ و ۳۵۸ قانون 
آیین دادرسي کیفري را قرائت کرد و از متهم روغني ها 
خواست تا در جایگاه حاضر شود. قاضي صلواتي گفت: 
بر اساس اقاریر خودتان مدیران ارشد گروه عظام نگران 
اسناد مجعول در شرکت هاي ترخیص کار بودند و از 
من خواستند که از خاتمي پور بخواهم اسناد را امحا یا 
جابه جا کند؛ در این مورد توضیح دهید؟ متهم روغني ها 
بیان کرد: قبل از سال ۹۵ یک نفر در آن گروه فرد صالحي 
نبود و از خاتمي پور درخواست کردم اسناد را بررسي کند 
که خاتمي پور اعلام کرد بررسي صورت گرفته و اتفاق 
خاصي نیفتاده است. قاضي صلواتي اظهار کرد: در جاي 
دیگري گفته اید که مرتضوي، کارگزار ایرواني خواهان 
امحاي اسناد مجعول بوده است؟ متهم پاسخ داد: بنده 
فقط اعلام کردم که از بازرسي گمرک مي آیند و اسناد قبل 
از ۹۵ بررسي شود. رئیس دادگاه گفت: اظهار کرده اید که 
مدیران ارشد عظام درباره امحاي اسناد از سایر شرکت ها 
هم خواسته اند که اسناد را امحا کنند. متهم روغني ها 
بیان کرد: من فقط درخواست بررسي مدارک را دادم تا 
مشکلي وجود نداشته باشد. قاضي صلواتي اظهار کرد: 
تمام جلسات بازجویي فیلم برداري شده است و اگر نیاز 
باشد فیلم آن را پخش مي کنیم. گفته اید که پس از 
دستگیري خاتمي پور کلیه اسناد به شرکتي در هشتگرد 
منتقل شده است. این متهم پاسخ داد: فقط بحث مدارک 
شرکت هاي حامي ترخیص نبود و اسناد قبل از ۹۵ به 
شرکت فراکلون منتقل شد. قاضي صلواتي افزود: هیچ 
ترسي از ایرواني نداشته باش، دلیل خروج شیرزاد از کشور 
را قاچاق اعلام شدن کالاها در قزوین بیان کرده اید که به 
دستور ایرواني انجام شده است. متهم روغني ها پاسخ 
داد: شیرزاد هر سال به خارج از کشور سفر مي کرد که با 
دستور ایرواني انجام مي شد.  قاضي صلواتي گفت: اظهار 
کرده اید که اسناد ترخیص کالاها، فاکتور خارجي و گواهي 
مبدأ توسط احمد جان بزرگي و فریبا قرباني با هماهنگي 
مدیرعامل گروه تنظیم مي شد، نترس و حقیقت را بگو. 
این متهم گفت: کالاها به صورت مستقیم از خارج وارد 
مي شد و از امور مربوط به بازرگاني بي اطلاعم. قاضي 
صلواتي بیان کرد: اظهار کرده اید که تهیه و تنظیم اسناد 

از سال ۹۰ با تغییر در عناوین کالا و ارزش آنها به دستور 
ایرواني صورت مي گرفته است؛ در این باره توضیح دهید؟ 
متهم روغني ها افزود: همیشه بحث بود که از تعرفه هاي 
ترجیحي و پایین ترین تعرفه براي ترخیص کالا استفاده 
شود؛ درخصوص اقدامات قبل از ۹۵ نمي توانم اظهار نظر 
قطعي کنم و باید گمرک نظر دهد و از زمان تصدي بنده 
هیچ کدام از اسناد مغایرتي نداشته اند. قاضي صلواتي 
گفت: پرداخت رشوه به مدیران صمت تهران آقایان قناتي 
و گودرزي براي اعمال تعرفه پنج درصد به دستور ایرواني 
انجام شده است. متهم روغني ها پاسخ داد: درباره بحث 
تبصره ۶ و ۹ اگر از تبصره ۹ استفاده مي شد صحیح بود 
و این تبصره هم توسط شرکت ها اعمال نفوذ شده است. 
قاضي صلواتي در هنگام اظهارات متهم روغني ها درباره 
تبصره ۶ و ۹ بیان کرد: مواظب پاهاي خود باشید؛ از کسي 
جز خدا نترس و صداقت داشته باش. قاضي صلواتي 
اظهار کرد: درباره پرداخت رشوه به آقایان موفق و اکبري 
که از مسئولان اداره صمت البرز هستند براي بهره مندي 
از تعرفه پنج درصد به دستور ایرواني و توسط قنبر 
حسین پور با اعطاي سکه توضیح دهید؟ متهم روغني ها 
گفت: بیشتر مواردي که عنوان شده در جهت تسریع 
ترخیص کالاها بوده تا تولید خودروسازها متوقف نشود 
و منفعت شخصي در کار نبوده است. قاضي صلواتي 
گفت: عمده پرداخت رشوه ایرواني به مدیران بانک هاي 
ملي، مسکن، صادرات و ملت براي اخذ تسهیلات کلان 
از طریق رفیعي صورت گرفته است. شما ۲۰۰ صفحه 
اقرار دارید و صادقانه سخنان خود را بگویید. این متهم 
بیان کرد: ارتباطي با این موارد ندارم و در حد شنیده ها 
مطلع هستم. قاضي صلواتي گفت: درباره پرداخت رشوه 
به مدیران ایران خودرو به منظور تأیید کیفیت قطعات به 
عباس ربیعي و پرداخت رشوه توسط مرتضوي براي تأیید 

خریدهاي خارجي توضیح دهید؟
این متهم گفت: اطلاعي از دادن رشوه ها ندارم چراکه 
باید رشوه ثابت شود. قاضي گفت: در تاریخ ۹۶/۹/۱۹ به 
شیرزاد مي گویید که به ایرواني هشدار داده ام که تنها ۱۸ 
درصد قطعات وارداتي مربوط به خودروهاي گازسوز 
است در حالي که ما اظهار کرده ایم صددرصد قطعات 
مربوط به خودروهاي گازسوز هستند. متهم اظهار کرد: 
در ابتدا اطلاع نداشتم که مي توان این قطعات را هم براي 
خودروهاي گازسوز و هم براي خودروهاي بنزین سوز 
استفاده کرد. در ادامه قاضي صلواتي از متهم روغني ها 
خواست اظهارات خود را بدون ترس از کسي بیان کند 

و گفت: آقاي روغني ها درست است که آن آقا هزینه 
وکلاي شما را تماما پرداخت کرده و متحمل هزینه هاي 
آن چناني شده است، اما از وي نترسید بلکه از خدا 
بترسید. قاضي صلواتي ادامه داد: در هرجا از اقرارهای 
خود دچار شبهه شدید، مي توانیم فیلم بازجویي هایتان 
را به نمایش بگذاریم. شما در اقرارتان گفتید که کار ما 

خلاف قانون است، در این باره چه توضیحي دارید.
متهم گفت: من این اظهارات را قبول دارم، اما به من 
عنوان شد که بِیس صد  درصد این قطعات گازسوز است، 
اما اگر از تبصره ۹ استفاده مي کردیم، این مشکلات رخ 
نمي داد. در ادامه قاضي صلواتي به متهم گفت: شما 
در آذر ۹۶ به آقاي خاتمي پور مجوز دادید تا به کارشناس 
گمرک سکه بهار آزادي رشوه دهد. متهم پاسخ داد: 
من هیچ وقت دستور پرداخت رشوه ندادم و اصلا چنین 
اظهاري نکردم. قاضي صلواتي خطاب به متهم گفت: 
شما در اقاریرتان اعلام کردید سود گروه عظام از محل 
اختلاف ارز آزاد و دولتي حدود ۳۰ میلیارد تومان بود که 

این وجوه در اصل از جیب مردم رفته است.
متهم پاسخ داد: آري این بخش آخر جزء اظهارات من 
بود و من اعلام کردم گروه قطعات از ارز مرجع استفاده 
مي کند، اما لازم به یادآوري است که سیستم قیمت گذاري 
در بازار بر اساس ارز مرجع نیست بلکه بر اساس رقابت 
است که بر اساس آن قیمت مشخص مي شود. قاضي 
صلواتي در ادامه خطاب به متهم گفت: آیا عملکرد غلط 
و اشتباه گروه عظام باعث افزایش آلودگي هوا و گران شدن 
خودرو نبود؟ مردم چه گناهي کرده بودند؟ متهم گفت: 
من درباره آلودگي هوا نکته اي را عرض مي کنم. زماني 
که کالایي بر اساس خودرویي که ایران خودرو تولید کرده، 
وارد مي شود، مدیران این شرکت عنوان مي کنند چقدر 
به قطعات بنزین سوز و چقدر به قطعات  گازسوز نیاز 
دارند، بنابراین توجه به بحث آلایندگي بر عهده شرکت 
عظام نبوده است؛ چرا که برنامه تولید ایران خودرو از 
آنچه شرکت تولید مي کند، متفاوت است و شرکت 
نمي تواند براي ایران خودرو برنامه تعیین کند و آنها هر 
برنامه تولیدي که داشته باشند، انجام مي دهند. قاضي 
به متهم گفت: شما در مدت فعالیت  خود ماهانه ۱۷ تا 
۲۰ میلیون تومان حقوق دریافت مي کردید که در مجموع 
حقوق تان ۴۰۰ میلیون تومان بوده و ۸۰۰ میلیون تومان 
به دلیل سودي که شرکت ها از طریق قاچاق انجام 
مي دادند، پاداش دریافت کردید؛ در این باره چه توضیحي 
دارید؟ متهم پاسخ داد: عددي که به عنوان حقوق ماهانه 

دریافت مي کردم، ۱۵ میلیون تومان بود و پرداخت پاداش 
نیز بین صد تا ۱۵۰ میلیون تومان صورت مي گرفت که این 
موضوع براي همه افراد و در همه رده ها بود؛ چرا که در 
چارت شرکت به همه معاونان این عدد تعلق مي گرفت 
و فقط مختص من نبود. قاضي به متهم گفت: درباره 
جعل اسناد و تغییر در سند رسمي و درج مهر جعلي از 
سوی واحدهاي بازرگاني شرکت هاي سازه پویش توضیح 
دهید و اینکه آقاي ایرواني به شرکت ها اعلام کرده است 
که درباره کالاي گازسوز، تعرفه پنج درصد اعمال کند و 
همچنین پرداخت رشوه به دستور آقاي ایرواني و اقدام به 
دستکاري و جعل اسناد از سوي قرباني راد ازجمله اقاریر 
شماست در این  باره چه توضیحي دارید؟ متهم پاسخ 
داد: من در زمان بازجویي تحت فشار بودم. قاضي به او 
گفت: فیلم هاي بازجویي موجود است و این حرف شما 
را تأیید نمي کند. اگر تحت فشار بودید، با خاطي برخورد 
مي کردم. نماینده دادستان در جایگاه قرار گرفت و خطاب 
به متهم گفت: شما و دوستانتان به مفاد ماده ۹ کتاب 
مجمع قوانین اعتنا نکردید؛ چرا که این ماده نیاز به صدور 
مجوز از وزارت صمت داشت که اگر مي خواستید مطابق 
این بند کالا وارد کنید، نیاز به اخذ مجوز موردي داشتید و 
چون نتوانستید این مجوز را اخذ کنید، همه را طبق بند ۶ 
اظهار کردید و قطعات را تحت عنوان کالاي گازسوز وارد 
کردید. متهم پاسخ داد: بند ۹ از سال ۹۶ به مجموعه 
قوانین اضافه شد که من از وجود این بند اطلاعي نداشتم. 
نماینده دادستان در ادامه بخشي از اقاریر متهم را درباره 
پرداخت رشوه به مدیران صمت استان تهران به منظور 
رفع و رجوع امورات مربوطه قرائت کرد و از متهم 
پرسید: اگر شما مي خواستید مطابق بند ۹ اقدام کنید، 
چرا سند را جعل کردید؟ پاسخ این سؤال روشن است، 
شما از بند ۹ استفاده نکردید؛ زیرا نیاز به اخذ مجوز از 
وزارت صمت داشتید. در ادامه نماینده دادستان بند ۹ را 
 EMS قرائت کرد که متهم پاسخ داد: این بند به سیستم
اشاره دارد که ECU یکي از اجزاي EMS است و بنابراین 
اشاره اي به اینکه ECU گازسوز باشد یا بنزین سوز وجود 
ندارد؛ ضمن آنکه تبصره ۶ هم نیاز به اخذ مجوز از سوي 
وزارت صمت داشت. در ادامه نماینده دادستان گفت: 
ایران خودرو مأخذ تعرفه را ۲۰ درصد وارد مي کند، چطور 
شما آن را با پنج درصد وارد کردید؟ شما مي خواستید 
از مقررات سوءاستفاده کنید و قاچاق وارد کنید، اما 
ایران خودرو این قصد را نداشت و بنابراین کالا را با تعرفه 

۲۰ درصد وارد مي کرد. 

قاضي صلواتي در پنجمین جلسه محاکمه گروه عظام:
از ایروانی نترسید 


